#### *Articulus quartus.*

Justificationis gratia denotatur, cum psallitur: *Justificationes tuas requiram*; quasi dicat: Requiram affectionum mearum, tanquam interni gregis munditiam, per superni regis influentiam, secundum æternæ legis exigentiam. Unde notandum, quod in justificationis requisitione debemus tria requirere, videlicet justificationis principium activum, passivum, et informativum. Principium justificationis activum, est supernus Rex, qui justificat; principium justificationis passivum, est internus grex, quem justificat; principium justificationis informativum, est æterna lex, secundum quam justificat. Prima requisitio patet<sup>7</sup>: « Domine, in angustia requisiuerunt te: » hic requiritur Rex. Secunda requisitio claret<sup>8</sup>: « Dispersi sunt greges mei,

et non erat qui requireret; » et infra: « Requiram gregem meum de manu eorum: » hic requiritur grex. Tertia requisitio lucet<sup>9</sup>: « Custodiunt justificationes ejus, et legem ejus requirant: » hic requiritur lex.

#### *Epilogus.*

Ex his potest patescere vox Prophetæ orantis strenue pro vitæ puritate: *Clamavi*, in quo frequentia sine torpore; *In toto corde*, in quo ferventia sine temore; *Exaudi me, Domine*, in quo instantia sine timore; *Justificationes tuas requiram*, in quo gratia cum favore.

#### *VERSICULUS II.*

146. *Clamavi ad te; salvum me fac*, etc. Jam oravit et orare docuit Propheta pro vitæ puritate; hic orat et orare dogmatizat pro viæ securitate. Et quia via mandatorum existit inter devia peccatorum; propterea petit Psalmographus divinum ducatum inter devia peccatorum, propter securum meatum per viam mandatorum. Quid cuim sibi volunt actus contenti in versu præsenti, scilicet clamandi, salvandi, custodiendi, mandandi; nisi conduci per ducatum, non seduci per peccatum, deduci per meatum, perduci per mandatum?

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicitur: *Clamavi ad te*, quasi conducebas a te: hæc ergo clamatio est ducatus postulatio. Hic potes notare, quod tripliciter contingit clamare, puta corde, ore, et opere. De primo<sup>10</sup>: « Clamavit cor eorum ad Dominum super muros filiae Sion: » ecce clamor cordis; hoc modo clamatur in proposito. De secundo dicitur<sup>11</sup>: « Ad ipsum ore meo clamavi: » ecce clamor oris. De tertio<sup>12</sup>: « Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra: » ecce clamor operis.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum subjicitur: *Salvum me fac*, scilicet a vitiorum deviis, ab adversariorum insidiis, ne seducar ab eis. Et nota, quod salvos facit Dominus, quos conductit, a malis exterioribus, interioribus, et inferioribus; videlicet ab hostiis insidiis, a vitiis, et a suppliciis. De primo canitur<sup>13</sup>: « Super iram inimicorum meorum — <sup>9</sup> *Psalm. clv*, 45. — <sup>10</sup> *Thren. ii*, 18. — <sup>11</sup> *Psalm. lxv*, 17. — <sup>12</sup> *Gen. iv*, 10. — <sup>13</sup> *Psalm. cxxxvii*, 7.

<sup>1</sup> *I Reg.*, vii, 3. — <sup>2</sup> *Joel.*, ii, 12. — <sup>3</sup> *Psalm. cx*, 1. — <sup>4</sup> *I Paral.*, vi, 21. — <sup>5</sup> *Psalm. cxlii*, 7. — <sup>6</sup> *Dan.*, ix, 19. — <sup>7</sup> *Isa.*, xxvi, 16. — <sup>8</sup> *Ezech.*, xxxiv, 6, 10.

rum extendisti manum tuam, et salvum me fecit dextera tua : » ecce salus ab insidiis exterioribus. De secundo <sup>1</sup> : « Sana me, Domine, et sanabor; salvum me fac, et salvus ero : » ecce salus a viis interioribus. De tertio <sup>2</sup> : « Liberabit me Dominus ab omni opere malo, et salvum faciet in regnum suum cœlestis : » ecce salus a suppliciis inferioribus.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium adjicitur : *Et custodiam*, scilicet per tuam custodiam. Haec est custodia secura, custodia deductiva. Et nota, quod custodiare debemus morales meatus in considerandis, desiderandis, operandis, et tolerandis. Prima custodia fit per prudentiam; secunda, per temperantiam; tertia, per justitiam; quarta, per patientiam. De prima <sup>3</sup> : « Oculi tui vias meas custodiunt : » quod pertinet ad custodiam oculos prudentiae. De secunda dicitur <sup>4</sup> : « Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras : » quod attinet ad custodiam temperantiae. De tertia <sup>5</sup> : « Justitia custodit innocentis viam : » ecce custodia justitiae. De quarta <sup>6</sup> : « Viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea : » quod spectat ad custodiam patientiae.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, subditur : *Mandata tua*: non solum tua, tanquam a te procedentia, sed et tua, tanquam ad te perducentia. Et nota, quod mandata dominica non absurde dicuntur via ad Dominum perductiva; quoniam ipsa sunt introductiva ad Dei præsentiam, ad Dei sapientiam, et ad Dei vitam; et ita sunt perfectiva creatæ trinitatis, scilicet memorie, intelligentie, voluntatis. De primo <sup>7</sup> : « Qui servat mandata ejus, in illo manet, et ipse in eo : » ecce mandata introductiva ad præsentiam. De secundo <sup>8</sup> : « Fons sapientiae verbum Dei in excelsis, et ingressus illius mandata æterna : » ecce mandata introductiva ad sapientiam. De tertio <sup>9</sup> : « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata : » ecce mandata introductiva ad vitam.

#### *Epilogus.*

Et hoc est, quod dicitur per Psalmographum, potentem ducatum divinum, propter securum meatum. Ait enim : *Clamavi ad te*, scilicet ut

<sup>1</sup> *Jerem.*, xvii, 14. — <sup>2</sup> *H. Tim.*, iv, 18. — <sup>3</sup> *Prov.*, xxiii, 26. — <sup>4</sup> *Psal.*, xvi, 4. — <sup>5</sup> *Prov.*, xliii, 6. — <sup>6</sup> *Job*, xxiii, 11. — <sup>7</sup> *I Joan.*, iii, 21. — <sup>8</sup> *Eccli.*, i, 5.

conducari; *Salvum me fac, ne seducar*; *Ut custodiam*, et (a) custodiendo deducari; *Mandata tua*, quibus ad te perducari.

#### *VERSICULUS III.*

147. *Præveni in maturitate*, etc. Vitæ puritate ac vitæ securitate superius imploratis, sequitur exterioris imploratio maturitatis: quatenus sicut per primum purificatur animus, per secundum honoratur Altissimus, sic per tertium ædificetur proximus. Hanc imploravit, et implorandam declaravit Prophetæ, cum ait: *Præveni*, etc.; quod est: *Præcogitavi de maturitate, et eam efflagitavi cum securitate*. Unde quatuor animadvertisimus, circa quæ servatur iste versus: videlicet intellectum, ejus objectum, ejus affectum, et ejus proiectum. Nam profecto *præcogitatio* spectat ad intellectum; *maturitas*, ad objectum; *efflagitatio*, ad effectum; *securitas*, ad *proiectum*.

#### *Articulus primus.*

De primo scribitur : *Præveni*. Quo modo ? *Præcogitando*, seu *præmeditando*. *Intellectus* enim debet *præcogitare*, quid affectus debeat flagitare, ut *discretio meditationis* *præveniat* *devotionem orationis*; ne fortassis dicatur orantibus indiscretis <sup>10</sup>: « Nescitis quid petatis. » Et nota circa meditationis *præventionem* ante *orationis adventationem*, quod triplicem legimus *præventionem*, scilicet *Æthiopum*, *Nuntiorum*, et *Principum*: per quas intelligimus *præventionem* meditationis per viam compunctionis, compassionis, et consolationis. Prima *præventione* notatur in *Psalmista* <sup>11</sup> : « Dissipa gentes, quæ bella volunt; venient legati ex *Ægypto*; *Æthiopia* præveniet manus ejus Deo. » Ad cuius intellectum prius considerandum, quod est pugna spiritualis inter desideria sensualitatis, et desideria voluntatis. Nam desideria sensualitatis trahunt per consensum desideria voluntatis interdum ad tenebras iniquitatis, sicut fornicariæ voluptatis; interdum occasionaliter ad tenebras infidelitatis, ut cum queratur excusatio in peccatis, et dicitur, quod fornicatio non est culpa mortalism. Prime tenebrae sunt per *Æthiopiam*, secundæ per *Ægyptum* significatae: quarum utraque interpretatur tenebrae. Ait ergo Prophetæ: « Dissipa gentes, quæ bella volunt, » id est, gentilia seu carnalia desideria voluntatem

— <sup>9</sup> *Matth.*, xix, 17. — <sup>10</sup> *Matth.*, xx, 22. — <sup>11</sup> *Psal.*, lxvii, 32. — (a) *Leg. ut.*

debellare volentia. Hæc est petitio, quæ per manum voluntatis porrigitur Deo. At priusquam fiat hæc porrectio, oportet de Egypto legatos venire, id est, meditationes de tenebris infidelitatis prodire, et Ethiopiam prævenire, id est, memoriam tenebrosæ iniquitatis præire. Quid præire? « Manus ejus Deo, » id est, manus voluntatis, per quas petitio porrigi debet Deo: quia predictæ præmeditationes sunt petitionis illius præviae rationes. Ecce præventio meditationis per viam compunctionis. Secunda præventio denotatur, ubi dicitur<sup>1</sup>, quod epistolæ sunt missæ per veredarios, qui per omnes provincias disurrentes, veteres litteras novis nuntiis prævenirent. Sic præveniunt, qui provident salutares cautelas contra fidelium dammabiles corruptelas. Ecce præventio præmeditationis per viam compassionis. Tertia præventio connotatur in illo verbo prophetico<sup>2</sup>: « Prævenerunt principes conjuncti psallentibus: » quia contemplatiæ mentes in canonicis laudibus præveniuntur frequenter angelicis illuminationibus, juxta illud Prophetæ<sup>3</sup>: « Psallam et intelligam in via immaculata, quando venies ad me. » Ecce præventio meditationis per viam consolationis vel consolatoriaæ illuminationis.

#### *Articulus secundus.*

De secundo subscriptitur, cum sequitur: *In maturitate*. Hæc maturitas est conversationis honestas; hæc est de qua cogitavit, et in qua cogitavit. De maturitate cogitat, qui partes et proprietates ejus considerat. In maturitate cogitat, qui potentias, et dispositiones ejus considerat. Et nota triplicem potentiam ordinatam ad moralis maturitatis elegantiam: videlicet remotam, propinquam, proximam. Qui tantum in potentia remota sunt, assimilantur terræ nascentibus, quæ virescunt, et parum crescent, quia cito marcescunt. Qui solum in propinqua sunt, assimilantur terræ nascentibus, quæ virescunt, satis crescent, sed non maturescunt; quoniam arescunt, vel putrescunt. Qui autem in proxima sunt, assimilantur terræ nascentibus, quæ virescunt, crescent, et etiam maturescunt. De primo<sup>4</sup>: « Facti sunt quasi fenum agri, et vires herba tectorum, quæ arefacta est, antequam veniret ad maturitatem: » ecce potentia maturitatis remota. De secundo<sup>5</sup>: « Erit flos decidens gloriæ exultationis ejus, qui est super

<sup>1</sup> Esth., VIII, 10. — <sup>2</sup> Psal. LXVII, 26. — <sup>3</sup> Psal. I, 2. — <sup>4</sup> I Reg., XIX, 26. — <sup>5</sup> Isa., XXVIII, 4. —

verticem vallis pinguium, quasi temporaneum ante maturitatem autumni: » ecce potentia maturitatis propinqua. De tertio agitur in proposito, in quo petitur maturitatis perfectio.

#### *Articulus tertius.*

De tertio conscribitur, cum connectitur: *Et clamavi*. Quæris quo modo? Sane orando. Sic clamat, qui amat. Unde notandum, quod sicut contingit tripliciter amare, scilicet calide, acute, ac superfervide; sic contingit clamare tripliciter, videlicet instanter, fortiter, incessanter. De primo<sup>6</sup>: « Clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna: » hic clamatur instanter. De secundo<sup>7</sup>: « Clamate fortiter, et dicite: Congregamini et ingrediamur civitates munitas: » hic mandatur clamare forliter. De tertio<sup>8</sup>: « Ne cesses pro nobis clamare ad Dominum Deum nostrum: » hic rogatur Samuel clamare incessanter.

#### *Articulus quartus.*

De quarto perscribitur, cum ultimo subinferatur: *Quia in verba tua supersperavi*; quasi dicat: Clamavi, quoniam amavi; et amavi, quoniam in verba tua non timorem, non stuporem, sed amorem inducentia supersperavi, id est, valde speravi, et ideo cum severitate clamavi. Et nota, quod legimus in Scriptura verba potentia, prudentia, clementia. Prima inducunt timorem; secunda, stuporem; tertia, fiduciam et amorem. De primis<sup>9</sup>: « Non parcam ei verbis potentibus: » ecce verba potentia inductiva timoris. De secundis<sup>10</sup>: « Verba prudentium statera ponderabuntur: » ecce verba prudentia inductiva stuporis. De tertii<sup>11</sup>: « Si placueris populo huic, et lenieris eos verbis clementibus, servient tibi omni tempore: » ecce verba clementia inductiva fiduciae et amoris.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Psalmographus, tanquam mentalis orans, maturitatem exteriorem implorans: *Præveni*, quantum ad præmeditationem, quæ pertinet ad intellectum; *In maturitate*, quantum ad maturitatem, quæ pertinet ad objectum; *Et clamavi*, quantum ad orationem, quæ pertinet ad effectum; *Quia in verba tua supersperavi*, quantum ad securitatem, quæ pertinet ad provocatum.

<sup>6</sup> Judith, IV, 8. — <sup>7</sup> Jerem., IV, 5. — <sup>8</sup> I Reg., VII, 8. — <sup>9</sup> Job, XL, 3. — <sup>10</sup> Eccli., XXI, 28. — <sup>11</sup> II Paralip., X, 7.

*Amare,  
et clama-  
re tripli-  
citer.*

## VERSICULUS IV.

148. *Prævenerunt oculi mei ad te*, etc. Animo purificato per vitæ puritatem, Altissimo honorificato per viæ securitatem, proximo aedificato per conversationis maturitatem, revertitur animus ad seipsum implorans internam salutarem. Imploratio quidem ista sic ostenditur a Psalmista : *Prævenerunt*, etc., quasi dicat : Exteriores oculi prævererunt solis adventum, ut interiores pervenirent ad interius alimentum ; hoc est, compunctione prævenit contemplationem, ut meditatio perveniret ad consolationem, seu consolatoriam illuminationem : ecce quadripartita gratia hic contenta, scilicet gratia compunctionis, contemplationis, meditationis, et consolationis. Quæ notantur per exteriorum oculorum præventum, per solis adventum, per oculorum interiorum perventum, per intrinsecum alimentum.

*Articulus primus.*

Com-  
punctio-  
nis gra-  
tia.

Primum prætenditur, cum dicitur : *Prævenerunt oculi mei ad te*. Hi sunt oculi exterioris hominis, quibus exprimitur gratia compunctionis, quæ debet prævenire gratiam contemplationis, quoniam oportet prævenire solem ad lencionem, ut scribitur<sup>1</sup>. Sicut enim Israelitæ carnales præveniebant solem sensibilem, ut invenirent refectionem exteriorem, sic Israelitæ spirituales prævenire debent solem intelligibilem, quatenus inveniant refectionem interiorum. Quid autem est sol intelligibilis, nisi gratia contemplationis? Quid interior refectione, nisi gratia consolationis, seu consolatoriaæ illuminationis? Et nota, quod gratia compunctionis comparatur oculis lippis, aquosis, columbinis, quia compunctionis gratia est in principio horrida, in medio liquida, in fine nitida. De primo<sup>2</sup> : « Lia erat lippis oculis; Rachel decora facie : » per Rachelem figuratur gratia contemplationis; per Liam gratia compunctionis. Sicut igitur in Jacob patriarcha copula Lia prævenit copulam Rachelis; sic in nobis gratia compunctionis prævenire debet gratiam contemplationis. Sicut ille non abhorrens horrorem per laborem pervenit ad decorum, sic nos non abhorentes horrorem compunctionis, per laborem investiga-

<sup>1</sup> Sap., xvi, 28. — <sup>2</sup> Gen., xxix, 17. — <sup>3</sup> Cant., vii, 4. — <sup>4</sup> Cant., i, 14. — <sup>5</sup> Eccli., xxxix, 6. — <sup>6</sup> Job, viii, 5. — <sup>7</sup> Job, xli, 9.

tionis pervenire debemus ad decorum illuminationis : ecce oculi lippi. De secundo<sup>3</sup> : « Oculi tui sicut piscinæ in Hesebon (<sup>a</sup>), quæ sunt in porta filiae multitudinis. » Hic oculi comparantur piscinæ, quia sicut in piscinæ est copia aquarum, sic in gratia compunctionis copia lacrymarum. Quamobrem hæ piscinæ in Hesebon esse narrantur, quod *cogitatio mœroris* interpretatur. Et si causa mœroris quæritur, protinus aperitur : « Quæ sunt in porta filiae multitudinis ; » nam revera vis visiva existit porta concupiscentiæ multiformis : ecce oculi aquosi. De tertio<sup>4</sup> : « Ecce tu pulchra es, amica mea; ecce tu pulchra es (<sup>b</sup>) : oculi tui columbarum ; » quia pulchra est anima quantum ad conscientiam, et quantum ad intelligentiam, quæ nitescit per compunctionis gratiam : ecce oculi columbini.

*Articulus secundus.*

Secundum subtenditur, cum adjicetur : *Diluculo* : ecce quando prævenerunt, et quid prævenerunt ; quia diluculo prævenerunt, et solem prævenerunt. Oculi compunctionis prævenerunt solem contemplationis ; fortasse, si non prævenissent, cibum intrinsecum non invenissent, sicut populus antiquus cibum extrinsecum non invenit, qui diluculo non prævenit. Et notandum circa diluculum, quod legitur diluculo justus vigilare, Deus evigilare, diabolus oculos opilare : quia nimis justus vigilat ad rogandum; Deus evigilat ad erogandum; diabolus oculos opilat ad malitiam prorogandum. De primo, ubi dicitur de justo<sup>5</sup> : « Cor suum tradet ad vigilandum diluculo ad Dominum, qui fecit illum, et in conspectu Altissimi deprecabitur : » ecce justus diluculo vigilans ad rogandum. De secundo<sup>6</sup> : « Si dilaculo consurrexeris ad Deum, et Omnipotentem fueris deprecatus ; si mundus et rectus incesseris, statim evigilabit ad te, et pacatum reddet habitaculum justitiae tuae : in tantum, ut si priora tua fuerint parva, et novissima tua multiplicentur nimis : » ecce Deus diluculo evigilans ad erogandum. De tertio, ubi scribitur de diabolo<sup>7</sup> : « Oculi ejus, ut palpebrae diluculi. » Plane oculi diaboli sunt ut palpebrae diluculi, non ut pupillæ dici, quia clausi sunt oculi, non aperi; ligati sunt, non soluti. In oculis aperiis apparent pupillæ ; in clausis non patent, nisi palpebrae. Ligati sunt per vinculum impietas, non

<sup>(a)</sup> Cœl. edit. Esebon, et sic deinceps. — <sup>(b)</sup> Cœl. edit. non habent es.

soluti ad intuitum pietatis. Non oculos suos oppilat, et nonnullos sibi assimilat; sed tunc evigilabit, cum sol justitiae in judicio rutilabit. Propterea tunc inveniet maledictionem, quia non praevenit solem ad benedictionem. Ecce diabolus diluculo oculos oppilans ad malitiam prorogandum.

#### *Articulus tertius.*

Tertium attenditur, cum additur: *Ut meditarer*. Haec meditatio est oculorum interiorum negotiatio. Interiores enim oculi sunt actus perspectivi, scilicet admiratio et investigatio, quibus negotiatur ratio in meditativo negotio, donec inveniatur delectabilis illuminatio. Sed notandum, quod actus meditativi attribuuntur aliquoties ori, aliquoties gutturi, et aliquoties menti: quia prolata sensibilitas, aut illa suavitas, aut oblata sapientiae sinceritas potest esse principium meditandi. De primo canitur<sup>1</sup>: « Os justi meditabitur sapientiam: » hic actus meditandi attribuitur ori. De secundo scribitur<sup>2</sup>: « Veritatem meditabitur guttura meum: » hic actus meditandi attribuitur gutturi. De tertio legitur<sup>3</sup>: « Mens justi meditabitur obedientiam: » hic actus meditandi attribuitur menti.

#### *Articulus quartus.*

Quartum intenditur, cum infertur: *Eloquia tua*, maxime figuralia, in quibus existit sapientia in mysterio abscondita, ex: cuius inspectio est insipientis refectio. Et nota, quod haec eloquia sunt meditationis tripartitae materia, ori, gutturi, et menti convenientia, quia sensibiliter proferuntur, quia suaviter inferuntur, quia sinceriter offeruntur. De primo Psalmista dicit<sup>4</sup>: « Pronuntiabit lingua mea eloquium suum: » hic eloquium profertur sensibiliter. De secundo Prophetam psallit<sup>5</sup>: « Quam dulcia fauceibus meis eloquia tua! » hic eloquium infertur suaviter. De tertio Paulus ait<sup>6</sup>: « Credita sunt illis eloquia Dei: » hic eloquium offertur sinceriter.

#### *Epilogus.*

Ostendens ergo Prophetam qualiter orandum pro saturitate interna, dicit: *Prævenerunt oculi mei ad te*, quantum ad oculorum exteriorum præventum, quod est compunctionis; *Diluculo*, id est ante solis adventum, quod est contemplationis; *Ut meditarer*, quantum ad oculorum

interiorum præventum, quod est meditationis; *Eloquia tua*, quantum ad mysticum alimentum, quod est consolationis, vel consolatoriæ illuminationis.

#### *Versiculus v.*

149. *Vocem meam audi*, etc. Virilitas orationis mentalis in præcedenti quaternario claruit; virilitas orationis vocalis in præsenti clarescit. Virilitas hujuscemodi servatur in oratione vocali præcipue pro quadriformi commoditate: scilicet ut homo exterior per interiore exaudiatur; ut homo interior per exteriorem custodiatur; ut ad hominem interiorem per hominem exteriorem doctor superior ingrediatur; ut per hominem exteriorem homo interior erudiatur, sicut luce clarius in quatuor versibus declaratur. Primum articulum primus versus declarat, dum Prophetam sic orat: *Vocem*, etc.; ac si dicat: Domine, audi meam vociferationem secundum tuam miserationem, et secundum judicii tui considerationem vivifica, vel vigora meam operationem. Quis nesciat, quod versus iste quatuor comprehendat, videlicet vociferationem, miserationem, considerationem, et operationem? aut quis non videat, quod vociferatio ad hominem pertineat exteriorem, miseratione ad interiorem, rursum consideratio ad interiorem, operatio ad exteriorem?

#### *Articulus primus.*

Primum prænotatur, cum psallitur: *Vocem meam audi*: ecce vociferantis oratio, vel orantis vociferatio. Tali vociferatione vociferatur homo exterior triplici ratione: scilicet aut ratione contritionis, aut ratione passionis, aut ratione compassionis. Unde notandum, quod secundum Scripturæ testimonium, invenitur homo exterior clamans, exclamans, inclamans: clamare namque dicitur, qui conteritur; exclamare, qui patitur; inclamare, qui compatitur. De primo scribitur<sup>7</sup>: « Voce mea ad Dominum clamavi; » et infra: « Tribulationem meam ante ipsum pronuntio: » ecce vox clamantis in contritione. De secundo<sup>8</sup>: « Exclamavit vox magna Susanna, et dixit; » et infra: « Ecce morior: » ecce vox exclamantis in passione. De tertio<sup>9</sup>: « Appropinquans rex lacui, Danielem voce lacrymabili inclamavit: » ecce vox inclamantis in compassione.

<sup>1</sup> *Psal.* xxxvi, 30. — <sup>2</sup> *Prov.*, viii, 7. — <sup>3</sup> *Prov.*, xv, 28. — <sup>4</sup> *Psal.* hoc, 172. — <sup>5</sup> *Ibid.*, 103. — <sup>6</sup> *Rom.*, iii,

<sup>7</sup> *Psal.* cxli, 2, 3. — <sup>8</sup> *Dan.*, xiii, 42, 43. — <sup>9</sup> *Dan.*, vi, 20.

*Articulus secundus.*

Secundum subnotatur, cum sequitur : *Secundum misericordiam tuam, Domine.* Ille est miserationis, qua Deus misericorditer intuetur interiorum hominem, tanquam suam imaginem, quae miseranda videtur propter amissam, vel remissam similitudinem. Et nota, quod invenitur misericordia quadripartita; scilicet præveniens, adveniens, superveniens, et subveniens: prima gratificat; secunda ratificat; tertia beatificat; quarta glorificat. De prima per Psalmistam dicitur<sup>1</sup>: « Fortitudinem meam ad te custodiam; quia Deus susceptor meus : Deus meus, misericordia ejus præveniet me : » ac si dicat : Fortiter tibi servire intendo, quia tu, de cuius humanitate confido, me prævenies, gratiam influendo : ecce misericordia præveniens gratificando. De secunda per Sapientem scribitur<sup>2</sup>: « Filios tuos nec draconum, nec venenatorum vicerunt dentes : misericordia enim tua adveniens sanabat illos; » quasi dicat : Filii tui non defecerunt tentati, quia fuerunt tua misericordia confortati : ecce misericordia adveniens ratificando. De tertia per Prophetam psallitur<sup>3</sup>: « Et veniat super me misericordia tua, Domine; salutare tuum, secundum eloquium tuum : » ecce misericordia superveniens beatificando : sic enim orat, qui suam infelicitatem deplorat, et felicitatem implorat. De quarta dicitur<sup>4</sup>: « Misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ, ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum : » ecce misericordia subveniens glorificando : sic enim orat, qui ad gloriam æternam pervenire desiderat.

*Articulus tertius.*

Tertium annotatur, cum additur : *Secundum judicium tuum*, id est, secundum considerationem judicii tui, quasi ponderationem exercitii mei. Nam qui judicium divinum prudenter considerat, exercitium proprium ponderat. Hic debet notari, quod divinum judicium debet præcogitari, præcogitans interrogari, justitia præparari : quorum primum pertinet ad discretionem; secundum, ad discussionem; tertium, ad devotionem. De primo<sup>5</sup>: « Revertere ad Dominum, et averttere ab injustitia tua, et nimis odito execrationem, et cognosce justicias, et judicia Dei; » quasi dicat : Ad judicem

<sup>1</sup> Psal. LVIII, 11. — <sup>2</sup> Sap., XVI, 10. — <sup>3</sup> Psal. hoc, 41. — <sup>4</sup> Psal. XXII, 6, 7. — <sup>5</sup> Eccli., XVII, 24. —

revertere; a prejudicieis avertere; prejudicia detestare; judicia meditare : ecce judicii præco-gitatio. De secundo<sup>6</sup>: « Ante judicium interroga te ipsum, et in conspectu Dei invenies propitiationem; » quasi dicat : Dum divina sententia prorogatur, humana conscientia interrogetur, ut indulgentia erogetur; ecce præcogi-tantis interrogatio. De tertio ibidem legimus paulo superiorius<sup>7</sup>: « Ante judicium para justitiæ; » ecce justitiae præparatio.

*Articulus quartus.*

Quartum denotatur, cum dicitur : *Vivifica me.* Talis vivificatio est vigoratio, seu fortificatio, per quam homo exterior efficitur ad operandum vivacior, seu fortior. Hic notare possumus, quod tribus modis vivificat, sive vigorat Dominus; scilicet promittendo, transmittendo, et immit-tendo: promittit enim præmium, transmittit elo-quium, immissit solatium. De primo<sup>8</sup>: « Vivifi-cabit nos post duos dies : » divina quippe vivificatio est nostræ vivificationis præsentis excita-tio, et futuræ pollicitatio : ecce vivificatio pro-mittentis. Deseconde canitur<sup>9</sup>: « Eloquium tuum vivificavit me : » ecce vivificatio litteras trans-mittentis. De tertio dicitur<sup>10</sup>: « Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me, » scilicet interius consolando : ecce vivificatio immit-tentis.

*Epilogus.*

Ostensurus ergo Psalmographus orationis vocalis commoditatem, quantum ad exaudi-tionem exterioris hominis per interiorum, ait: *Vocem meam audi*, quantum ad vociferationem exteriori homini convenientem; *Secundum misericordiam tuam, Domine*, quantum ad miserationem interiori homini congruentem; *Secun-dum judicium tuum*, quantum ad judicii considerationem interiori homini competentem; *Vivifica me*, quantum ad vigorationem exteriori homini consonantem.

*VERSICULUS VI.*

150. *Appropinquaverunt persequentes me*, etc. Sicut per hominem interiorum homo exterior exauditur, sic per hominem exteriorum homo interior custoditur : quod præclare versus hujus declaratione sentitur. Nam quid sibi velit hæc littera, *Appropinquaverunt*, etc., nisi quod per-

<sup>6</sup> Eccli., XVIII, 20. — <sup>7</sup> Ibid., 19. — <sup>8</sup> Ose., VI, 3. —

<sup>9</sup> Psal. hoc, 50. — <sup>10</sup> Psal. CXXXVII, 7.

secutiones animalium cogitationum appropinquaverunt iniquitatibus rationalium consensionum, sed a pronuntiatione legalium lectionum facta est elongatio talium persecutionum? Quatuor ergo sunt, quae super haec pensari possunt; scilicet cogitationes, consensiones, lectiones, et elongationes: quarum quidem haec currunt, haec concurrunt, haec succurrunt, haec recurrunt.

#### *Articulus primus.*

Primum praeluet, cum dicitur: *Appropinquaverunt persequentes me.* Tales quippe persequentes, sunt irrationalib[us] cogitationes, quae dum pervenient ad delectationes, appropinquant ad consensiones. Illic notare possumus de supradictis persequentibus, quod interdum cogitationes rationales sunt persequentes, et animales fugientes; interdum animales sunt persequentes, et rationales fugientes; interdum animales non sunt persequentes, et tamen rationales sunt fugientes: quorum primum est laudabile; secundum vituperabile, sed aliquatenus excusable; tertium vituperabile, et penitus inexcusabile. De primo<sup>1</sup>: « Filii Israel uno agmine persequentes debilitabant omnes, » scilicet Babylonios fugientes; ubi per filios Israel significantur cogitationes rationales; per Babylonios, cogitationes irrationalies. De secundo<sup>2</sup>: « Persequentibus Joab et Abisai (*a*) fugientem Abner, sol occubuit: » Joab interpretatur *inimicus*, ipse est diabolus; Abisai, *pater meus superfluus*, ipse est carnalis stimulus; Abner patris lucerna, ipsa est rationalis appetitiva. Quocirca persequentibus Joab et Abisai fugientem Abner, sol occubuit, quia per sequentibus tam diabolo, quam carnali stimulus, rationalem appetitivam, ratio sepe succumbit. De tertio<sup>3</sup>: « Fugit impius, nemine persequente; » quia fugit saepius intellectivus appetitus, nulla passione sensibili impugnante.

Joab.  
Abisai.  
Abner.

#### *Articulus secundus.*

Secundum sublucet, cum adjicetur: *Iniquitati.* Tunc consummatur iniquitas, cum irrationalib[us] cogitationi consentit deliberata voluntas. Notandum igitur, quod iniquitas nascitur, trahitur, et completer: nascitur namque in cogitatione; trahitur in delectatione; completer in consensione. De primo<sup>4</sup>: « De vestimentis

procedit tinea, et a muliere iniquitas viri; » id est a muliere cogitatione iniquitas appetitus intellectivi. De secundo<sup>5</sup>: « Vae qui trahitis iniquitatem in funieulis vanitatis: » tunc in funieulis vanitatis iniquitas trahitur, cum vanis delectationum vinculis voluntas ad consensum conducitur. De tertio<sup>6</sup>: « Completa est iniquitas tua, Sion: » per Sion, quae interpretatur *specula*, vel *speculatio*, recte notatur ratio, quae dum ad consensum inclinatur, iniquitas consummatur.

#### *Articulus tertius.*

Tertium claret, cum scribitur: *A lege autem tua*, scilicet psallendo, vel canendo prolati foris per organum oris, ad excitationem interioris hominis: ad hoc enim exterior tuba insonat salutaris, ut interior turba fugiat animalis. Sed nota, quod tria sunt necessaria in praedicta legis custodia; scilicet, quod in ore lex habeatur, cor adaperiatur, lex oris aure cordis percipiatur: quorum primum pertinet ad objecti propositionem; secundum, ad subjecti dispositionem; tertium, ad utriusque compositionem. De primo<sup>7</sup>: « Lex Domini semper sit in ore tuo: » ecce lex in ore, quod est objecti propositio. De secundo<sup>8</sup>: « Adaperiat Dominus cor vestrum in lege sua: » ecce cordis apertio, quae est subjecti dispositio. De tertio<sup>9</sup>: « Auribus percipite legem Dei vestri: » ecce percepcionis legis aure cordis, quod est utriusque compositio.

#### *Articulus quartus.*

Quartum liquet, cum scribitur: *Longe facti sunt.* Haec est elongatio, qua elongatur cogitationum animalium persecutio, quibus inquietatur interior homo. Illic potest notari, quod cogitationes animales debent ab interiori homine elongari; quia deordinant eum quantum ad Deum, ad seipsum, ad proximum; sicut cogitationes vanitatis, tristitia, et iniquitatis. Prima elongatio continetur<sup>10</sup>: « Vanitatem et verba mendacia longe fac a me: » ecce elongatio vanitatis et falsitatis. Secunda habetur<sup>11</sup>: « Tristitiam longe expelle a te: » ecce elongatio tristitiae ab interiori homine. Tertia recessetur<sup>12</sup>: « Longe facies (*b*) iniquitatem a tabernaculo tuo: » ecce elongatio iniquitatis.

<sup>1</sup> Judith, xv, 4. — <sup>2</sup> II Reg., II, 24. — <sup>3</sup> Prov., XXVIII, 1. — <sup>4</sup> Eccli., XLII, 13. — <sup>5</sup> Isa., v, 18. — <sup>6</sup> Thren., IV, 22. — <sup>7</sup> Exod., XIII, 9. — <sup>8</sup> II Mach.,

1, 4. — <sup>9</sup> Isa., I, 10. — <sup>10</sup> Prov., XXX, 8. — <sup>11</sup> Eccli., XXX, 24. — <sup>12</sup> Job, XXII, 23.

(a) Cœl. edit. Abysai, et sic deinceps. — (b) Item faciet.

## Epilogus.

Ex præmissis potest patescere mens Prophetæ: ostendit enim orationis vocalis virtutem, qua custoditur interior homo per exteriorem, dicens: *Appropinquaverunt persequentes me*, quantum ad cogitationum animalium cursum; *Iniquitati*, quantum ad rationalium concessionum concursum; *A lege autem tua*, quantum ad legalium lectionum succursum; *Longe facti sunt*, quantum ad talium persecutionum recursum.

## VERSICULUS VII.

**151.** *Prope es tu, Domine*, etc. Post primam vocalis orationis virtutem, qua divinitus exauditur homo exterior per interiorem; et secundam, qua divinitus custoditur homo interior per exteriorem; acceditur ad tertiam, qua doctor superior ad hominem interiorem ingreditur per exteriorem. Hoc evidenter probatur, cum sapienter psallitur, ut intelligenter oratur: quod enim exterius pronuntiatur, interius nuntiatur; quod sensibiliter pronuntiatur per hominem exteriorem, intelligibiliter nuntiatur ad hominem interiorem. In oratione namque vocali est et vocalitas sensibilis, et veritas intelligibilis; vocalitas pronuntiata, veritas nuntiata. Vocalitas usque ad auditum progreditur; sed veritas intus usque ad intellectum ingreditur. Cum ergo per vocalitatem, quæ per organum oris emititur, et ad organum auris transmittitur, veritas intromittitur, tunc doctor superior per hominem exteriorem ad interiorem introire dignoscitur. Hoc annotavit Psalmista, cum ait: *Prope es tu*, etc., ac si dicathomo interior: *Prope es tu*, doctor superior; et vox tua, quam emitit homo exterior, est veritas, quam admittit homo interior. Quatuor itaque possumus hic notare: quis ingreditur; ad quem ingreditur; per quem ingreditur, et qualiter ingreditur: quia doctor superior ad hominem interiorem, per hominem exteriorem, veritatis adductorem.

*Articulus primus.*

Primum notatur, dicendo: *Tu, Domine*. Hic, ni fallor, demonstratur doctor superior: quis enim verius doctor, quam Dominus? Unde notandum circa Dominum, quod Dominus legitur indicare, judicare, et vindicare, tanquam doc-

<sup>1</sup> *I Reg.*, xxxiii, 11. — <sup>2</sup> *I Cor.*, iv, 4. — <sup>3</sup> *Judith*, xvi, 20. — <sup>4</sup> *Psal. CXLIV*, 18. — <sup>5</sup> *Isa.*, li, 5. — <sup>6</sup> *Joel*,

tor veritatis, æquitatis, et severitatis. De primo, ubi David dicit Domino<sup>1</sup>: « Si descendet Saul, sicut audivit servus tuus, Domine Deus Israel, indica servo tuo: » ecce Dominus indicans. De secundo<sup>2</sup>: « Qui judicat me, Dominus est: » ecce Dominus judicans. De tertio<sup>3</sup>: « Væ genti insurgenti super genus meum: Dominus enim omnipotens vindicabit in eis: » ecce Dominus vindicans.

*Articulus secundus.*

Secundum subnotatur, subdendo: *Prope es*, scilicet, homini interiori, tanquam doctor auditori. Et nota, quod prope est Dominus ad indicandum, judicandum, vindicandum; in veritate, in æquitate, in severitate. De primo canitur<sup>4</sup>: « Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate: » ecce propinquitas indicandi. De secundo<sup>5</sup>: « Prope est justus meus; egressus est salvator meus, et brachia mea populos judicabunt: » ecce propinquitas judicandi. De tertio<sup>6</sup>: « Prope est dies Domini, et quasi vastitas a potente veniet: » ecce propinquitas vindicandi.

*Articulus tertius.*

Tertium annotatur, addendo: *Et omnes viæ tuæ*. Tales viæ sunt voces significatiæ, ex vocalitate sensibili, et veritate intelligibili adunatae, ab homine exteriori prolate. Et nota quod, sicut legitur in Scriptura, hæ sunt spirituales viæ, per quas dicuntur spiritus transire, venire, et abire; quia per eas spiritus sanctus transit, ad spiritum mundum venit, sed spiritus vagus abit. De primo<sup>7</sup>: « Per quam viam transivit spiritus Domini ad me, ut loqueretur tibi? » ac si diceret: Per quam vocem locutus est mihi, ut loqueretur tibi? ecce via spiritus transeuntis. De secundo dicitur<sup>8</sup>: « Psallam et intelligam in via immaculata, quando venies ad me: » ecce via spiritus venientis. De tertio<sup>9</sup>: « Abiit vagus in via cordis sui: » ecce via spiritus abeuntis.

*Articulus quartus.*

Quartum connotatur, continue connectendo: *Veritas*, sicut voces prolate: quia sensibiles possunt dici sonoritas: sic quoniam intelligibles, possunt dici veritas. Sicut enim sonoritas per se sensibilis, sic veritas per se intelligibilis. Veritas triplex. Et nota de veritate præfata, quod est veritas prænuntiata, nutrita, enuntiata: quia nimirum

<sup>1</sup> *I Reg.*, xxxiii, 11. — <sup>2</sup> *I Cor.*, iv, 4. — <sup>3</sup> *Judith*, xvi, 20. — <sup>4</sup> *Psal. CXLIV*, 18. — <sup>5</sup> *Isa.*, li, 5. — <sup>6</sup> *Joel*,

<sup>7</sup> *II Paralip.*, xviii, 23. — <sup>8</sup> *Psal. c*, 2. — <sup>9</sup> *Isa.*, lvii, 17.

est per hominem exteriorem prænuntiata, ab exteriori ad interiorem nuntiata, per interiorem enuntiata. De primo<sup>1</sup>: « Est qui emittit verbum certum enarrans veritatem : » ecce veritas per exteriorem hominem pronuntiata. De secundo<sup>2</sup>: « Sensati in verbis, et ipsi sapienter egerunt, et intellexerunt veritatem : » ecce veritas ab exteriori homine ad interiorem hominem nuntiata. De tertio canitur<sup>3</sup>: « Qui loquitur veritatem in corde suo : » ecce veritas per hominem interiorem enuntiata.

#### Epilogus.

Manifestans ergo Propheta illam vocalis orationis virtutem, qua doctor superior per hominem exteriorem ingreditur ad interiorem, ait: *Tu, Domine, quantum ad doctorem superiorem, qui ingreditur; Prope es, quantum ad hominem interiorem, ad quem ingreditur; Et omnes via tua, id est, voces pronuntiatae, quantum ad hominem exteriorem, per quem ingreditur; Veritas, id est, sunt veritas nuntiata, cum qua, et in qua ingreditur.*

#### VERSICULUS VIII.

*Capua quadruplicata.* *Initio cognovi de testimoniis tuis, etc.* Audito quo modo per hominem interiorem exterior exaudiatur, quo modo per exteriorem interior custodiatur, quo modo per exteriorem doctor superior ingrediatur, audiendum postremo quo modo per exteriorem interior eruditatur. Hoc autem in parte ista egregie citharizat eximus citharista. Ad cuius clariorem intelligentiam prævideamus corporalis et spiritualis alteratio-  
nis consonam harmoniam. Plane in utraque alteratione possunt assignari quatuor causæ, scilicet initialis, materialis, instrumentalis, formalis. Causam initialem dico causam efficien-tem, quam appellat Philosophus<sup>4</sup>, unde initium motus. Sicut autem, in alteratione corporali, causa initialis in materialem per instrumentalem inducit formalem, verbi gratia, pictor in imaginem per penicillum inducit albedinem; ita per omnia, in alteratione spirituali, initialis in materialem per instrumentalem introducit formalem: verbi causa, doctor superior in hominem interiorem per exteriorem introducit veritatis splendorem. Quod luce clarius declaravit Propheta, cum ait: *Initio, etc.*;

<sup>1</sup> Eccli., xix, 23. — <sup>2</sup> Eccli., xviii, 29. — <sup>3</sup> Psal. xiv, 3. — <sup>4</sup> Arist., Phys., lib. II, text. 29. — <sup>5</sup> I Joan.,

ad si diceret voce clara: A causa initiali cognovi, potentia intellectuali, de testimoniis tuis ore prolatis, quod habent claritudinem veritatis. Ecce quatuor cause in praesenti versu signatae, videlicet initialis, materialis, instrumentalis, et formalis: initialis quidem spectat ad doctorem superiorem: materialis ad hominem interiorem; instrumentalis ad exteriorem; formalis ad veritatis splendorem.

#### Articulus primus.

Primum igitur declaratur, cum dicitur: *Initio.* Mentior, nisi causa initialis omnis illuminationis sapientialis sit dictor superior. Et notandum, quod doctor superior est initium æternum, ævitemnum, et hodiernum: quoniam ab æterno est initium generandi; ab ævo initium operandi; hodie quoque initium declarandi. De primo<sup>5</sup>: « Scribo vobis, patres, quia cognovistis eum, qui ab initio est: » ecce initium generationis. De secundo scribitur<sup>6</sup>: « Initio tu, Domine, terram fundasti: » ecce initium operationis. De tertio<sup>7</sup>: « Initium Evangelii Jesu Christi filii Dei: » ecce initium declarationis.

#### Articulus secundus.

Secundum designatur, cum subditur: *Cognovi*, scilicet, potentia intellectuali, quasi causa materiali, vel materiæ proportionali, in quantum passiva et receptiva, quia, secundum Philosophum<sup>8</sup>, pati et recipere proprium est materiæ. Et nota, quod sic cognoscimus, vel cognoscere possumus, quid fugiendum, quid eligendum, quid finaliter appetendum. Prima est cognitio peccati, secunda virtutis, tercua salutis. De primo<sup>9</sup>: « Peccatum non cognovi, nisi per legem: » ecce cognitio peccati. De secundo<sup>10</sup>: « Nunc in isto cognovi, quod vir Dei es tu: » ecce cognitio virtutis. De tertio scribitur<sup>11</sup>: « Nunc cognovi, quoniam salvum fecit Dominus Christum suum: » ecce cognitio salutis.

#### Articulus tertius.

Terrium demonstratur, cum additur: *De testimoniis tuis*, scilicet, ore prolatis, quod est organum hominis exterioris. Et nota circa testimonia memorata, quod sunt collata, prolata, et illata; quia superius conferuntur, exterius proferuntur, interius inferuntur. De primo<sup>2</sup>:

11, 13. — <sup>6</sup> Psal. c1, 26. — <sup>7</sup> Marc., I, 1. — <sup>8</sup> Arist., de Generat., lib. I, text. 45. — <sup>9</sup> Rom., VII, 7. — <sup>10</sup> III Reg., xvii, 24. — <sup>11</sup> Psal. xix, 7. — <sup>12</sup> Psal. hoc, 125.

« Da mihi intellectum, ut sciam testimonia tua : » ecce testimonia collata. De secundo<sup>1</sup> : « Loquebar de testimoniis tuis : » ecce testimonia prolata. De tertio<sup>2</sup> : « Testimonia tua intellexi : » ecce testimonia illata.

#### *Articulus quartus.*

Quatum denotatur, cum superadditur : *Quia in aeternum fundasti ea.* *Aeternaliter* sunt fundata, quæ sunt invariabili veritate firmata. Ecce quid cognovit, quoniam invariabilem testimoniorum veritatem agnovit. Hic notare possumus, quod tria fundat Dominus : fundat enim fasciculum ; fundat populum ; fundat templum. Primum fundamentum spectat ad dominicæ memoriam passionis; secundum, ad victoriam temptationis; tertium, ad gloriam retributionis. Et sunt hujuscemodi fundamenta rationabiliter ordinata; quoniam de primo ascenditur in secundum, et de secundo in tertium. Nam de memoria passionis ascenditur ad victoriam temptationis; et de victoria temptationis, ad gloriam retributionis. De primo<sup>3</sup> : « Qui ædificavit in cœlo ascensionem suam, et fasciculum suum super terram fundavit ; » quasi dicat : Qui ascendit ad gloriam retributionis, fundavit memoriam passionis; qui ascendit ad fundamentum tertium, in cœleste templum, fundavit et primum, scilicet myrræ fasciculum : ecce fundatio fasciculi. De secundo<sup>4</sup> : « Erunt mihi populus, et ego ero eis Deus ; » et infra : « Et fundabo eos, et multiplicabo, » quasi dicat : Fundabo eos ad superandum malum, et multiplicabo ad operandum bonum : ecce fundatio populi. De tertio<sup>5</sup> : « Templum juxta ordinem suum fundabit ; » hoc est, gloria retributionis ordinabitur, quoniam ordo præmiorum respondebit ordini meritorum. Quanto namque merita cariora, tanto præmia clariora. Ecce fundatio templi.

#### *Epilogus.*

Volens ergo Psalmographus declarare quater a superiore doctore erudiatur homo interior, mediante exteriore, dicit : *Initio*, quantum ad causam initialem, quæ est doctor superior; *Cognovi*, scilicet potentia intellectuali, quantum ad causam materialem, que est homo interior; *De testimoniis tuis*, ore prolatis, quantum ad causam instrumentalem, quæ est homo

exterior; *Quia in aeternum fundasti ea*, quantum ad causam formalem, quæ est veritatis invariabilis splendor.

#### *VERSICULUS IX.*

153. *Vide humilitatem meam*, etc. Sicut orationis virilitas enituit in octonario primo, sic ipsius humilitas enitescit in isto. Humilitas autem orandi ostenditur per primum quaternarium in oratione speciali, per secundum in generali. Oratio vero specialiter humili, et humili<sup>Oratio.</sup> specialis, excitatur potissimum ex quatuor causis : ex naturali justitia relegata; ex originali injustitia colligata; ex cœlesti patria elongata; ex terrestri miseria prolongata : quas totidem versibus dogmatizat Propheta. Primam causam primus versus declarat, cum Psalmista sic orat : *Vide*, etc.; quia loquitur ut persona originaliter destituta, nondum finaliter restituta, moraliter instituta, non mortaliter prostituta. Idcirco videndum est in versu proposito, quæ sit originalis destitutio, finalis restitutio, moralis institutio, mortalis prostitutio. In prima privatur potentia non peccandi; in secunda speratur impotentia peccandi; in tercia ligatur impotentia non peccandi; in quarta laxatur potentia peccandi.

#### *Articulus primus.*

Primum proditur, cum profertur : *Vide humilitatem meam*; aut, ut evidentius dicam, vilitatem meam. Grandis quidem humilitas, imo gravis est vilitas, quod homo volens non peccare, non valeat non peccare. Quæris quare? Quia primo valens non peccare, non voluit non peccare : ideo factum est nunc, ut quod velit, non valeat; quoniam tunc non voluit, quod valebat. Sane in humanitate sana, vel sanitate humana, et potentia peccandi, et potentia non peccandi præcessit; sed peccandi potentia sic excessit, quod potentia non peccandi decessit, et impotentia non peccandi successit.

#### *Articulus idem.*

Illi nobilis potentiae decessum, et istius ignobilis impotentiae successum deplorat Psalmographus, cum sic orat : *Vide humilitatem meam*; ac si diceret ore propheticō, quod dicitur<sup>6</sup> : « *Vide, Domine, et considera,* » videlicet

<sup>1</sup> *Psal.* hoc, 46. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 93. — <sup>3</sup> *Amos*, ix, 6. —

<sup>4</sup> *Ezech.*, XXXVII, 23, 26. — <sup>5</sup> *Jerem.*, XXX, 18. —

oculis pietatis, « quoniam facta sum vilis. » Et nota, quod postulat Prophetam dominicam visionem propter triplicem rationem : propter vindemiationem, afflictionem, et desolationem : quorum primum pertinet ad bonum ablatum; secundum, ad malum illatum; tertium, ad exilii incolatum. De primo : « Vide, Domine, et considera, » quem vindemiaveris ita : ecce visio vindemiationis. De secundo<sup>1</sup> : « Vide, Domine, afflictionem meam, quoniam erector est inimicus : » ecce visio afflictionis. De tertio<sup>2</sup> : « Aperi oculos tuos, et vide desolationem nostram : » ecce visio desolationis.

#### Articulus secundus.

Secundum promittit, cum proponitur : *Et eripe me.* Liberari desiderat a vilitate, quam tolerat, et muneric nobilitate, quam sperat. Tolerat enim impotentiam non peccandi, et sperat non tantum potentiam non peccandi, sed impotentiam peccandi. Ille est impotentia nobilis, quia non infirmitatis signum est, sed virtutis; sicut illa impotentia existit ignobilis, quoniam infirmitatis signum est, non virtutis. Et nota, quod eripi precatur Prophetam ab hac ignobili impotentia triplici de causa : quia tentatur; quia tribulatur; quia quadam modo devoratur per illam, considerando, desiderando, operando operationem illicitam. De primo per Psalmistam dicitur<sup>3</sup> : « Quoniam in te eripiar a tentatione : » ecce erexitio a tentatione considerandi. De secundo per Prophetam psallit<sup>4</sup> : « Quoniam ex omni tribulatione eripisti me : » ecce erexitio a tribulatione desiderandi. De tertio scribitur, quod Tobias junior dixit de Angelo<sup>5</sup> : « Me ipsum a devoratione pisces eripuit. » Per maximum pisces, animalem intelligimus passionem, quae nisi præfocetur, interficit operantem; si præfocetur, reficit præfocantem : ecce erexitio a devoratione operandi.

#### Articulus tertius.

Tertium propalatur, cum pronunciatur : *Et legem tuam.* Legem utique vitæ et disciplinæ, qua utique me facis moraliter vivere, tam interiori, quam exteriori homine. Et nota de lege vivifica, quod invenimus legem vite triplicem in Scriptura; scilicet legem vitæ interioris, exterioris, et superioris. Prima lex hominem interiorum liberat; secunda lex ab interiori in

exteriorem exuberat; tertia lex hominem tam interiorem, quam exteriorem remunerat. De prima scribitur ab Apostolo<sup>6</sup> : « Lex spiritus vitæ in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis : » ecce lex vitæ interioris interiorem hominem liberantis. De secunda legitur<sup>7</sup> : « Lex sapientis fons vitæ, ut declinet a ruina mortis ; » quia lex, qua sapienter vivit homo interior, est fons foras exuberans respectu vitæ, qua decenter vivit homo exterior, quatenus ab exteriori homine nulli detur occasio mortalis ruinæ: ecce lex vite exterioris ab homine interiori in exteriorem exuberantis. De tertia dicitur<sup>8</sup> : « Deus creavit de terra hominem ; » et infra : « Lege vitæ hæreditavit illos ; » quia nimis illa lege, sub qua militant coelestes militiae hæreditariae, statuit hominem formatum; sed ea destituit deformatum; sed eadem restituit reformatum : ecce lex vitæ superioris, tam interioris, quam exteriorem hominem remunerantis.

#### Articulus quartus.

Quartum probatur, cum Prophetam profatur : *Non sum oblitus :* qualiter sunt obliiti, qui sunt mortaliter polluti, seu criminaliter prostituti. Et nota, quod talis oblio cerebrime solet contingere occasione prosperitatis, vel adversitatis, vel infidelitatis, sicut patet in mentibus tumidis, timidis, obcæcatis. De primo<sup>9</sup> : « Succedentibus prosperis præpositus pincernarum oblitus est interpretis sui : » ecce oblio tumidæ mentis, occasione prosperitatis. De secundo<sup>10</sup> : « Repulsa est (a) anima mea, oblitus sum bonorum : » ecce oblio timidæ mentis, occasione adversitatis. De tertio<sup>11</sup> : « Oblitus est Israel factoris sui, et ædificavit delubra : » ecce oblio obcæcate mentis, occasione infidelitatis.

#### Epilogus.

Humiliter igitur ac specialiter orans Prophetam, quasi compunctus pro naturali justitia relegata, sic ait : *Vide humilitatem meam*, quantum ad originalem destitutionem, qua privatur potentia non peccandi; *Et eripe me*, quantum ad finalem restitutionem, qua speratur impotentia peccandi; *Quia legem tuam*, quantum ad moralem institutionem, qua ligatur impotentia non peccandi; *Non sum oblitus*, quantum ad mortalem prostitutionem, qua laxatur potentia peccandi.

<sup>1</sup> Thren., I, 9. — <sup>2</sup> Dan., IX, 48. — <sup>3</sup> Psal. XVII, 30. — <sup>4</sup> Psal. LIII, 9. — <sup>5</sup> Tob., XII, 3. — <sup>6</sup> Rom., VIII, 2.

(a) *Suppl.* a pace.

<sup>7</sup> Prov., XIII, 14. — <sup>8</sup> Eccli., XVII, 1, 9. — <sup>9</sup> Gen., XL, 23. — <sup>10</sup> Thren., III, 17. — <sup>11</sup> Ose., VIII, 14.

## VERSICULUS X.

154. *Judica iudicium meum*, etc. Sicut superius oravit Psalmista occasione naturalis justitiae relegate; sie orat in parte ista occasione originalis injustitiae colligatae. Videtur enim haec oratio esse petitio voluntatis ab inferiore curia

*Curiae plures in regno animae.* ad superiorem curiam appellantis. Advertentes dum itaque, quod in regno animae possumus plures curias, plures judices, sive leges judiciarias, plures quoque sententias invenire; sicut curiam concupiscentiae, curiam conscientiae, curiam gratiae. Judex in curia concupiscentiae, est lex injustitiae; judex in curia conscientiae, est lex justitiae; judex in curia gratiae, est lex clementiae. Sententia lata in curia concupiscentiae per legem injustitiae, est reddere malum pro bono: quod accidit in omni peccato, quia redditur Deo indebitum opus pro debito. Sententia lata in curia conscientiae per legem justitiae, est reddere bonum pro bono: quod contingit in omni merito, in quo redditur bonum operatum pro bono inspirato. Sententia lata in curia gratiae per legem clementiae, est reddere bonum pro malo: quod evenit in omni justificationis beneficio; redditur namque a pio judece bonum veniae pro malo culpae. Cum igitur voluntas humana tentatur ab hoste, citatur ad curiam concupiscentiae. Cum voluntas in tentatione modo delectatur, modo detestatur, causa ejus coram judece insipiente, seu lege injustitiae ventilatur. Cum a delectatione detestatio superatur, iniqua sententia per legem injustitiae promulgatur, et humana voluntas ad satisfaciendum voluntati diabolice condemnatur. Quo cognito, condemnata voluntas appellat ad curiam gratiae, revocari supplicans sententiam legis injustitiae per sententiam legis clementiae. Quo concesso, postulat, quod deinceps trahi non valeat ad curiam concupiscentiae; sed cui libet conquerenti respondeat in curia conscientiae. Omnia quidem ista brevissime comprehendit Psalmista dicens: *Judica*, etc.; ac si

*Petitorium animae.* suum formaret petitorium sub hac forma: Peto, Domine, revoca in curia gratiae, per legem clementiae, judicium meum datum in curia concupiscentiae per legem injustitiae; et separame a lege injustitiae judicante in curia concupiscentiae, ac reparame per legem justitiae

<sup>1</sup> *Job*, xxiv, 5. — <sup>2</sup> *Deut.*, xxvii, 19. — <sup>3</sup> *Amos*, v, 7.

judicantem in curia conscientiae. Ecce quatuor actus contenti in petitione praesenti: videlicet actus judicandi, actus revocandi, actus separandi, actus reparandi. Primus spectat ad mali consensionem; secundus, ad mali contritionem; tertius, ad mali confessionem; quartus, ad mali satisfactionem.

*Articulus primus.*

Quantum ad actum judicandi, Psalmographus dicit: *Judicium meum*: hoc est judicium pronuntiatum in curia concupiscentiae per legem justitiae. Unde nimis recte dicit, *meum*, non tuum; quia lex injustitiae, et lex concupiscentiae non est a Deo, sed ab homine. Notandum igitur quod, sicut in Scriptura legitur, judicium subvertitur, pervertitur, et in malum convertitur, sicut in isto judicio luce clarius invenitur. Subvertitur enim per delectationem superantem; pervertitur per legem injustitiae imperantem; in malum convertitur per voluntatem obtemperantem. De primo<sup>1</sup>: « Nec Omnipotens subvertet judicium: » quoniam immisso passionis, quae subvertit judicium rationis, fuit ab adversario, non a Deo: ecce judicium subversum. De secundo<sup>2</sup>: « Maledictus, qui pervertit judicium advenae. » Plane maledictus est affectus ille, quo pervertitur judicium advenae, id est, voluntatis bonae: quae dicitur advena, non indigena, quoniam inspirata est, non innata: ecce judicium perversum. De tertio<sup>3</sup>: « Convertitis in absinthium judicium, et justitiam in terra relinquitis. » Nulli dubium quin judicium convertat in absinthium, qui convertit dulcedinem vitii in amaritudinem supplicii: ecce judicium conversum.

*Articulus secundus.*

Quantum ad actum revocandi, adjunxit: *Judica*, id est, judicando revoca in curia gratiae per legem clementiae. Quæreris, quare appellavit judicium clementiae potius, quam justitiae? Quia juris ordinem non servavit, dum data et accepta sententia appellavit. Ante peccati consensus potuisse appellasse judicem justum, ut faceret cum tentatione proventum; sed post consensus dementiam non potuit appellare, nisi clementiam. Et nota, quod sicut ait Scriptura, judicare contingit inter, pro, et contra, et praesertim in causa revocatoria: scilicet inter justitiam et injustitiam discernendo; injustitiam secernendo; justitiam decernendo. De primo,

ubi dicit David ad Saul : « Judicet Dominus inter me, et te, et ueliscatur me Dominus ex te : » ecce judicium discernentis inter justum et injustum. De secundo <sup>2</sup> : « Ne attingas parvulorum terminos, et agrum pupillorum non introeas : propinquus enim illorum fortis est, et ipse judicabit contra te causam » illorum : ecce judicium secernentis injustum. De tertio <sup>3</sup> : « Judicavit pro te Dominus hodie : » ecce judicium decernentis justum.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad actum separandi, coniunxit : *Et redime me.* Haec redemptio est exemptio, qua voluntas ingemiscit, et concupiscit eximi a lege peccati, licet haec petitio non concedatur ad plenum in vita praesenti. Nam lex ejusmodi modo potest premi, non perimi; subjici, non abjici: subigi et in servitutem redigi, non prorsus abigi. Verumtamen si differtur concessio, non aufertur; quia concedetur in vita sequenti, quando <sup>4</sup> « liberabimur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. » Nunc quidem in aliis dominatur; in aliis non dominatur, sed reluctatur; in aliis non reluctatur, sed subjugatur. Tunc autem, nec dominabitur, nec reluctabitur, nec subjugabitur, sed radicitus extirpabitur. Hic potes notare, quod Dominus invenitur redimere diversos diversimode. Nam redimit alios ab iniuitate, alios a servitute, alios ab infirmitate, et morte. Primo modo redimit vocatos justificando; secundo modo, justificatos magnificando; tertio modo, magnificatos glorificando. De primo <sup>5</sup> : « Qui dedit semel ipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuitate : » ecce redemptio ab iniuitate, qua redimuntur justificati. De secundo <sup>6</sup> : « Qui eduxit vos de terra Aegypti, et redemit vos de domo servitutis. » Eduxit justificando, redemit magnificando: ecce redemptio a servitute, qua redimuntur magnificati. De tertio psallitur per prophetam <sup>7</sup>: « Qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redimit de interitu vitam tuam : » ecce redemptio ab infirmitate et morte, qua redimuntur glorificati.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad actum reparandi, subiunxit : *Secundum eloquium tuum vivifica me.* Ista quippe

<sup>1</sup> Reg., xxiv, 13. — <sup>2</sup> Prov., xxiii, 10, 11. —

<sup>3</sup> II Reg., xviii, 31. — <sup>4</sup> Rom., viii, 21. — <sup>5</sup> Tit., ii, 14.

vivificatio est vitae renovatio, qua voluntas incepit vivere secundum judicium conscientiae, secundum eloquium justitiae; neminem volens laedere, sed laesis satisfacere. Et nota, quod vivificatur aliter opus, aliter spiritus, aliter corpus. Nam opus vivificatur, cum verificatur; spiritus vivificatur, cum justificatur; corpus vivificatur, cum glorificatur. De primo <sup>8</sup> : « Homine, opus tuum, in medio annorum vivifica illud : » ecce opus vivificatum, quia verificatum: videlicet mysticum agni sacrificium, vero sacrificio consummatum. De secundo <sup>9</sup> : « Haec dicit Dominus; » et infra: « Ut vivificet spiritum humilium, et vivificet cor contritorum : » ecce spiritum vivificatum, quia justificatum. De tertio <sup>10</sup> : « Qui suscitavit JESUM CHRISTUM a mortuis, vivificabit mortalia corpora vestra, propter inhabitantem spiritum ejus in vobis : » ecce corpus vivificatum, quia glorificatum.

#### *Epilogus.*

Illis visis, patet oratio Prophetae, orantis occasione injustitiae colligatae, tanquam voluntate ab ipsius sententia appellante. Ait enim : *Judicium meum*, quantum ad actum judicandi, quem exerceat lex injustitiae in mali consensione; *Judica*, quantum ad actum revocandi, quem exhibet lex clementiae in mali contritione; *Et redime me*, quantum ad actum separandi, cuius desiderio fervet voluntas in mali confessione; *Secundum eloquium tuum vivifica me*, quantum ad actum reparandi, quem adimpleret lex justitiae in mali satisfactione.

#### *VERSICULUS XI.*

<sup>155.</sup> *Longe a peccatoribus salus*, etc. Occasione originalis justitiae relegatae, ac injustitiae colligate superius oravit Psalmista; occasione patriae elongatae orat in parte ista. Nam et ipsam elongationem deplorat, et elongationis rationem declarat, dicens : *Longe*, etc.; ac si dieat ex cordis amaritudine : Salus est a peccatoribus elongata, quia virtus ab illis est postergata. Attende, lector, partes orationis quatuor : salutem, et ejus elongationem; virtutem, et ejus postergationem : in salute, stipendum; in elongatione, dispendium; in virtute, meritum; in postergatione, demeritum.

<sup>6</sup> Deut., xiii, 5. — <sup>7</sup> Psal. cii, 4. — <sup>8</sup> Habac., iii,

2. — <sup>9</sup> Isa., lvi, 15. — <sup>10</sup> Rom., viii, 11.

*Articulus primus.*

Primum notans, ait: *Salus*. Hæc autem salus æterna: hæc est patria superna, pro qua pugnant, qui contra vitia legitime certant; ad quam pervenient mediantibus angelis, qui percipiunt hæreditatem salutis. Et nota de prædicta salutari patria, quod ab aliis se elongat, ad alios appropinquat, alios occupat. Elongatio fit per demeritum; appropinquatio, per meritum; occupatio vero, per præmium. De primo<sup>1</sup>: « Expectavimus salutem, et elongata est: » ecce salutis elongatio ratione demeriti. De secundo<sup>2</sup>: Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus: » ecce salutis appropinquatio ratione meriti. De tertio<sup>3</sup>: « Occupabit salus muros tuos, et portas tuas laudatio. » Noster murus est nostrum corpus; porta corporis est os carnis. Tunc igitur muros nostros occupabit salus, quando gloria spiritus redundabit in corpus; portas vero occupabit laudatio, cum os carnis occupabit vox laudis, quia<sup>4</sup> « gaudium et lætitia invenientur in ea, gratiarum actio, et vox laudis; » ubi patet gaudium interioris, et lætitia exterioris hominis, et laus oris: ecce salutis occupatio ratione præmii.

*Articulus secundus.*